
PORTARIA Nº 677/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008 e Art.127 da 
Constituição Federal;

CONSIDERANDO a importância do “Projeto Nacional das 
Audiências de Custódia”, que incorpora à legislação a obrigatoriedade 
de apresentação da pessoa presa, no prazo de 24 (vinte e quatro) 
horas, consubstanciado na realização de audiência logo após a prisão;

CONSIDERANDO que o “Projeto Nacional das Audiências 
de Custódia” também busca a concretização de um mecanismo 
de controle da legalidade e necessidade da prisão em fl agrante, 
permitindo aferir eventual afronta aos direitos da pessoa presa, 
inclusive prevenção e combate à tortura;

CONSIDERANDO à realidade das mais diversas 
Promotorias de Justiça, e com o propósito de assegurar tratamento 
uniforme e isonômico aos presos de todas as unidades judiciárias; 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, para atuar nas audiências de custódia 
da Comarca de Palmas – TO, o Promotor de Justiça RODRIGO ALVES 
BARCELLOS, nos dias 05, 06, 12, 13 e 14 de setembro de 2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de agosto de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 678/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e considerando 
o Ato nº 068/2014, que instituiu o Sistema de Plantão no âmbito 
das Promotorias de Justiça do Estado do Tocantins, nos sábados, 
domingos, feriados, recessos e pontos facultativos;

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR ao Promotor de Justiça RODRIGO 
ALVES BARCELLOS que permaneça no plantão dos dias 09, 10 e 11 
de setembro de 2016, na 8ª REGIONAL (Palmas).

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 30 de agosto de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ANO I - EDIÇÃO Nº 119 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 01 de setembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do TocantinsMINISTÉRIO PÚBLICO

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
ASSUNTO: Adesões às Atas nº 019/2016, 020/2016 e 023/2016 
(Aquisição de materiais de informática – Processo Licitatório n° 
2015/0701/00273 – Pregão Eletrônico n° 034/2015).
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação de Vitória - ES.

DESPACHO N° 398/2016 - Nos termos que faculta a 
Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, e devidamente 
cumpridos os requisitos previstos no Decreto Federal nº 7.892/13, que, 
consoante disposição do Ato PGJ nº 14/2013, se aplica no Ministério 
Público do Estado do Tocantins e considerando as solicitações 
consignadas nos OFÍCIOS N° 049, 051 E 052/2016 – SEME/GA/CCM, 
datados de 26 de agosto de 2016, da lavra da Presidente da SRP – 
SEME Marta Silva de Azevedo, bem como as informações consignadas 
no MEMO N° 172/2016 - C.P.L./P.G.J, de 30 de agosto de 2016, a 
Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, na qualidade de Órgão Gerenciador da Ata em referência, 
respeitado o limite de adesão fi xado no § 4º do Decreto Federal nº 
7.892/13, AUTORIZA as adesões da Secretaria Municipal de Educação 
de Vitória - ES às Atas nº 019/2016, 020/2016 e 023/2016 (Aquisição 
de materiais de informática – Processo Licitatório n° 2015/0701/00273 
– Pregão Eletrônico n° 034/2015), especifi camente para os itens a 
seguir: ATA N° 019/2016 - Item 12 (04 un), ATA N° 020/2016 - Item 20 
(18 un) e ATA N° 023/2016 - Item 19 (20 un), mediante autorização 
pelo Ordenador de Despesas solicitante e comprovada nos autos a 
vantajosidade econômica da adesão, a indicação de recursos e a 
anuência do respectivo FORNECEDOR REGISTRADO, observando 
que as aquisições e contratações pretendidas deverão ser efetivadas 
em até noventa dias, conforme prazo de vigência na Ata, nos termos 
do art. 22, § 6º do Decreto Federal n° 7.892/13.

Encaminhe-se os presentes documentos à Comissão 
Permanente de Licitação para os procedimentos de praxe.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 31 de agosto de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE PREGÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins torna público 
que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do Prédio Sede 
do Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01, Lotes 5/6, 
Av. LO 4, Palmas/TO, no dia 20/09/2016, às 09h30min (nove horas e 
trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº 033/16, processo 
nº 2016/0701/00352, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE UMA NOVA PINTURA 
DO PRÉDIO SEDE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, 
LOCALIZADA EM PALMAS - TO. O edital está disponível no sítio: 
www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 31 de agosto de 2016.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b665006c - 601976ad - 04da516c - f6e9b534



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO     ANO I - EDIÇÃO Nº 119 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 01 de setembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

EDITAL Nº 018/2016

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, JOÃO 
RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de TAGUATINGA 
que, às 9h do dia 17 de outubro, será instalada a INSPEÇÃO na 
sede da Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas 
informações, reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação 
funcional do membro, servindo o presente para convocar o Promotor 
de Justiça ARGEMIRO FERREIRA DOS SANTOS NETO a fi m de que 
acompanhe os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO TOCANTINS, 30 de agosto de 2016.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral 

EDITAL Nº 019/2016

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, JOÃO 
RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de AURORA que, às 
9h do dia 18 de outubro, será instalada a INSPEÇÃO na sede da 
Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação funcional do 
membro, servindo o presente para convocar o Promotor de Justiça 
ARGEMIRO FERREIRA DOS SANTOS NETO a fi m de que acompanhe 
os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO TOCANTINS, 30 de agosto de 2016.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral 

EDITAL Nº 020/2016

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, JOÃO 
RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de ARRAIAS que, 
às 9h do dia 19 de outubro, será instalada a INSPEÇÃO na sede da 
Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação funcional do 
membro, servindo o presente para convocar o Promotor de Justiça 
JOÃO NEUMANN MARINHO DA NÓBREGA a fi m de que acompanhe 
os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO TOCANTINS, 30 de agosto de 2016.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral 

EDITAL Nº 021/2016

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, JOÃO 
RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de PARANÃ que, às 
9h do dia 20 de outubro, será instalada a INSPEÇÃO na sede da 
Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas informações, 
reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação funcional do 
membro, servindo o presente para convocar o Promotor de Justiça 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b665006c - 601976ad - 04da516c - f6e9b534



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO     ANO I - EDIÇÃO Nº 119 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 01 de setembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

improbidade administrativa e consistentes na inobservância de forma 
deliberada e com ofensa ao princípio da impessoalidade, da ordem 
de pagamento de fornecedores estabelecida no artigo 5º da Lei nº 
8.666/93 e falta de publicidade e transparência no que diz respeito 
às compras efetuadas, bem adquirido, preço, quantidade e nome do 
fornecedor. Esclarecendo que, o aludido procedimento extrajudicial 
será encaminhado ao Conselho Superior do Ministério Público/TO, e, 
até a data de sua sessão, para que seja homologada ou rejeitada a 
promoção de arquivamento em referência, poderão as pessoas co-
legitimadas apresentar razões escritas ou documentos, que serão 
juntados aos autos do reportado inquérito civil.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 16/2016 a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA IC nº 40/2016
INVESTIGANTE: 1ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis/TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo 
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal nº 8.625/93; artigos 6º 
e 8º,§1º da Lei nº 7.347/85; art.10, incisos VIII e XII, da Lei nº 8.429/92; 
artigo 62 da Lei Complementar Estadual nº 51/08.
ORIGEM: De ofício, com base em termo de declarações prestado na 
1ª Promotoria de Justiça, em atividade de atendimento ao público.
FATOS EM APURAÇÃO: Apurar possíveis danos ambientais ao 
córrego Ribeirãozinho, em Tocantinópolis, decorrentes da retirada 
excessiva de água por parte de alguns moradores do Povoado 
Ribeirãozinho, para atividades de irrigação de plantação e criação de 
bovinos.
REPRESENTANTE: FRANCISCO SILVESTRE
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Tocantinópolis/TO, 26 de agosto 
de 2016.

MILTON QUINTANA a fi m de que acompanhe os trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO TOCANTINS, 30 de agosto de 2016.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

EDITAL Nº 022/2016

COMUNICAÇÃO DE INSPEÇÃO

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, JOÃO 
RODRIGUES FILHO, comunica à comunidade de PALMEIRÓPOLIS 
que, às 9h do dia 21 de outubro, será instalada a INSPEÇÃO na 
sede da Promotoria de Justiça, ocasião em que serão recebidas 
informações, reclamações ou elogios acerca da conduta e atuação 
funcional do membro, servindo o presente para convocar a Promotora 
de Justiça BARTIRA SILVA QUINTEIRO a fi m de que acompanhe os 
trabalhos.

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO TOCANTINS, 30 de agosto de 2016.

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

EXTRATO DE PORTARIA DE 
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna 
pública a instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente à Promotoria de Justiça ofi ciante,   visando a 
melhor apuração do(s) fato(s) investigado(s). 
PORTARIA IC Nº.: 009/2016.
INVESTIGANTE: Dr. PAULO ALEXANDRE RODRIGUES DE 
SIQUEIRA – 3ª Promotoria de Justiça de Araguaína-TO.
FUNDAMENTOS: Constituição Federal (artigos 129, II, III, VII e VIII), 
na Lei Orgânica do Ministério Público n° 8.625/93 (artigos 25, VI e 26, 
I, c), na Lei Complementar Estadual n. 51/2008 (art. 60, incisos I, VI, 
alíneas a e b, VII, XII, alínea b).
FATO(S) EM APURAÇÃO: Apurar eventuais irregularidades na lotação 
de Delegados da Polícia Civil recém-aprovados em concurso público 
diretamente na Capital do Estado, sem prévio processo de remoção/
promoção.
INVESTIGADOS: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO TOCANTINS.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína-TO, 30 de agosto de 
2016.

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Roberto Freitas Garcia, titular da 8ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Gurupi/TO, atendendo ao 
disposto no art. 10, § 1º, da Resolução n.º 23/2007, do Conselho 
Nacional do Ministério Público e do artigo 21, § 2º, da Resolução 
nº 003/2008, do Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Tocantins, dá ciência ao (s) responsável (eis) pela Sociedade 
Comercial Nova Hospitalar Ltda-ME, acerca da Promoção de 
Arquivamento do Inquérito Civil Público nº 036/2012, instaurado 
nesta Promotoria de Justiça para apurar eventual descumprimento 
das normas previstas na Lei nº 8.666/93, podendo confi gurar atos de 

3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ARAGUAÍNA

8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
GURUPI

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TOCANTINÓPOLIS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: b665006c - 601976ad - 04da516c - f6e9b534


